
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro a tempo determinato di personale 

appartenente a ruoli e profili professionali diversi, per le esigenze dell’AOU di Sassari 

svolto dall’operatore economico Orienta S.p.A. CIG 8917325960 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Beni e Servizi 

ESTENSORE  

PROPOSTA N.   891 del 24/09/2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente responsabile della 

Struttura Complessa Beni e 

Servizi 

Avv. Antonfranco Temussi  

giovanna.scanu
Font monospazio
830

giovanna.scanu
Font monospazio
28/09/2021

giovanna.scanu
Font monospazio
28/09/2021



2 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Avv. Antonfranco Temussi) 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii.  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 41”. 

VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 
502 del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di 
approvazione del relativo Regolamento attuativo. 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 
caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

VISTA  la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore. 

PRESO ATTO  della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 
del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto 
delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina del 
Dott. Francesco Luigi Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 

VISTA  la nota NP 3033 del 21 Luglio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Vacanti”.  

VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, 
recante “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, modificata dal D.L. 71/2021. 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2019-2020”; 
 

2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di  Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 
 

2021-2022 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018). Approvazione”; 



3 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento.” 

 n. 718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture  

e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale  

n. 14 del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento”. 

 
PREMESSO CHE:  

-con la Deliberazione del Direttore Generale n. 336 del 10/05/2018, questa Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari aderiva all’unione d’acquisto per l’espletamento della 
gara inerente al servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro a tempo determinato di 
personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi, conferendo mandato speciale 
irrevocabile all’Azienda per la Tutela della Salute – ATS Sardegna, Capofila 

 
- con la Determinazione Dirigenziale n. 8282 del 02/10/2018, l’ATS Sardegna aggiudicava la 

procedura aperta, in unione d’acquisto, per l’affidamento del servizio di somministrazione di 
prestazioni di lavoro a tempo determinato di personale appartenente a ruoli e profili 
professionali diversi occorrente alla ATS Sardegna e alle altre Aziende del SSR. 
  

- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 912 del 29/11/2018, questa Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari recepiva l’aggiudicazione del lotto n. 5 di propria 
competenza, aderendo contestualmente all’avvio dell’esecuzione anticipata in via d’urgenza, 
comunicata dall’Azienda Capofila, a favore dell’operatore economico Orienta spa. 

 
DATO ATTO che a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid si determinava un incremento del 

fabbisogno relativo al reclutamento in urgenza di diverse figure professionali con conseguente 
esaurimento anzitempo del budget di spesa determinando ipso facto la cessazione anzitempo del 
contratto con l’operatore economico Orienta spa e la necessità di attivare, nelle more 
dell’indizione della nuova gara aziendale, l’esercizio dell’opzione di rinnovo, autorizzato con 
deliberazione del Commissario straordinario n° 202 del 10/03/2021.  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Commissario Straordinario  n° 530 del 29/06/2021, con la quale questa 

Azienda autorizzava a contrarre mediante il sistema della procedura aperta, da espletarsi con 
l’utilizzo della Piattaforma Telematica Sardegna CAT della CRC RAS, ai sensi degli articoli 58 e 
60 del D. lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
detto decreto legislativo, per l’affidamento annuale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore  
anno, del servizio somministrazione di prestazioni di lavoro-a tempo determinato-di personale 
appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari. CUI S02268260904202100064- CPV 79620000-6.  

 
DATO ATTO  che attualmente il provvedimento di cui sopra, riguardante la nuova procedura di gara, è nella 

fase di controllo regionale ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 24/2020. 
 
RICHIAMATA la nota prot. n° NP/2021/3601 del 14/09/2021 con la quale il Direttore f.f. della S.C. Risorse 

Umane comunicava la necessità di procedere alla liquidazione delle spettanze dovute 
all’operatore economico Orienta, per il servizio di somministrazione reso. 

 
DATO ATTO che con nota NP/2021/3658 del 16/09/2021 del Direttore f.f. della SC Risorse Umane, 

vengono quantificati i costi della somministrazione fatturati dal mese di febbraio 2021 al mese di 
agosto 2021, con la previsione per il mese di settembre, per un importo pari ad euro 
4.838.687,71, comunicando altresì  che “.. il ricorso alla somministrazione lavoro- eccedente il rinnovo 
previsto nella Delibera del Commisssario Straordinario n. 202 del 10/03/2021- risulta indispensabile per la 
garanzia dei livelli essenziali di assistenza necessari per evitare l’interruzione di pubblico servizio, considerato il 
perdurare dello stato di emergenza Covid e l’impossibilità di reclutare il personale fino a conclusione delle 
procedure concorsuali regionali in corso di svolgimento e che interessano il personale del ruolo sanitario, tecnico, ed 
amministrativo”. 



4 

 
RILEVATO che, nelle more della definizione della procedura aziendale, occorre intraprendere le necessarie e 

immediate iniziative procedurali volte ad assicurare la continuità di un servizio strategico per 
l’AOU, finalizzato all’erogazione di prestazioni poste a presidio dei livelli essenziali di assistenza, 
viepiù considerato l’attuale stato di emergenza sanitaria da COVID-19, ancora permanente. 

 
DATO ATTO del servizio reso dall’operatore economico Orienta spa, nel periodo febbraio 2021 fino a 

settembre 2021 e ritenuto necessario procedere al pagamento relativo. 
 
 
DATO ATTO       che  l’impegno di spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, riferito al periodo 

dal mese di febbraio 2021 fino a settembre 2021 (con previsione), ammonta ad € 4.838.687,71, 
in considerazione degli importi comunicati dalla SC Risorse Umane,  nella nota NP/2021/3658 
del 16/09/2021.  

 
DATO ATTO  che l’impegno di spesa di cui sopra graverà sul Budget 06 su diversi conti di costo, di volta in 

volta determinati dalle esigenze aziendali e con impegni di spesa che saranno oggetto di 
successivi provvedimenti della SC Risorse Umane, in occasione della liquidazione delle fatture di 
competenza. 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il Codice identificativo Gara (CIG) n° 8917325960. 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 

31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Avv. Antonfranco Temussi, in qualità di Dirigente 
della Struttura Acquisizione Beni e Servizi. 

 
DATO ATTO che il Direttore di Esecuzione del Contratto come da Deliberazione del Commissario 

Straordinario n° 202 del 10/03/2021 è la Dott.ssa Rosa Maria Bellu, Direttore f.f. della SC 

Risorse Umane. 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata 

per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di autorizzare il pagamento del servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro a tempo determinato 

di personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi, reso dall’operatore economico Orienta spa, nel 
periodo febbraio 2021 fino a settembre 2021. 

 
3) Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta ad € 

4.838.687,71, in considerazione degli importi comunicati dalla SC Risorse Umane,  nella nota NP/2021/3658 del 
16/09/2021. 

 
4) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra graverà sul Budget 06 su diversi conti di costo, di volta in 

volta determinati e con impegni di spesa che saranno oggetto di successivi provvedimenti della SC Risorse Umane, 
in occasione della liquidazione delle fatture di competenza. 

 
5) Di dare atto che è stato acquisito il CIG 8917325960. 
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoscritto dalle parti con valore negoziale. 
 
7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 31, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, è l’Avv. Antonfranco Temussi, in qualità di Dirigente 
Amministrativo della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi. 

 
8) Di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Rosa Maria Bellu, Direttore f.f. 

della SC Risorse Umane., come da Deliberazione del Commissario straordinario n° 202 del 10/03/2021. 
 
9) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione del presente provvedimento. 



5 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Servizio di somministrazione di 

prestazioni di lavoro a tempo determinato di personale appartenente a ruoli e profili 
professionali diversi, per le esigenze dell’AOU di Sassari svolto dall’operatore economico 
Orienta S.p.A. CIG 8917325960”. 

 
 

D E L I B E R A  
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata 

per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di autorizzare il pagamento del servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro a tempo determinato 
di personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi, reso dall’operatore economico Orienta spa, nel 
periodo febbraio 2021 fino a settembre 2021. 

 
3) Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta ad € 

4.838.687,71, in considerazione degli importi comunicati dalla SC Risorse Umane,  nella nota NP/2021/3658 del 
16/09/2021. 

 
4) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra graverà sul Budget 06 su diversi conti di costo, di volta in 

volta determinati e con impegni di spesa che saranno oggetto di successivi provvedimenti della SC Risorse Umane, 
in occasione della liquidazione delle fatture di competenza. 

 
5) Di dare atto che è stato acquisito il CIG 8917325960. 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoscritto dalle parti con valore negoziale. 

 
7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 31, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, è l’Avv. Antonfranco Temussi, in qualità di Dirigente 
Amministrativo della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi. 

 
8) Di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Rosa Maria Bellu, Direttore f.f. 

della SC Risorse Umane., come da Deliberazione del Commissario straordinario n° 202 del 10/03/2021. 
 
9) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 


		2021-09-24T14:28:32+0200
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2021-09-28T12:37:04+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-09-28T13:30:05+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-09-28T13:30:31+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-09-28T13:31:37+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




